Era quanto successo, in maniera del tutto simile, con il regno mamelucco d'Egitto nel 1355: arrivavano continue segnalazioni a Venezia di violazioni gravi ai patti sottoscritti solo dieci anni prima, per cui i mercanti lagunari non solo erano costretti a subire ingiurie e molestie del tutto indebite e ingiustificabili, ma anche a pagare ai funzionari regi imposte doganali a tassi ben superiori al 10% pattuito. Urgeva, pertanto, l'invio di un ambasciatore al Cairo, per raccogliere informazioni, denunciare le infrazioni riscontrate, dichiarare l'insussistenza degli accordi vigenti per mutamento delle circostanze e negoziarne prontamente di nuovi:

⁵³ Hocquet, *I meccanismi dei traffici*, pp. 554-555.

⁵⁴ *I trattati con il regno armeno di Cilicia*, pp. 96-97; *Diplomatarium Veneto-Levanticum*, 1, a. 1300-1350, pp. 234-235, n. 121.

Set volumus notum esse sue excellentie quod ab aliquo tempore citra nostri mercatores et subditi contra formam predictorum pactorum et franchisiarum agravantur et molestantur per eius officiales existentes in Alexandria fiuntque eis multe extorsiones indebite, quas credimus fieri contra conscientiam ipsius soldani; multe etiam iniurie fuerunt illate nostris, de quibus eidem soldano specialem poterit facere mentionem si viderit fore utile. Et ideo procuret tam apud ipsum quam apud eius admiratos et barones quod ita et talliter ordinare et mandare vellit subditis et officialibus suis in Alexandria et alibi quod de cetero se abstineant ab huiusmodi extorsionibus indebitis et tariffis, nobisque observare debeant pacta, conventiones et franchisias predictas quas habuimus cum predecessoribus suis, nostrosque fideles et subditos conversantes in partibus sui regni tractare et tractari facere sic favorabiliter et benigne, quod laus et gloria eius augeatur et quod nostri habeant bonam causam ibidem conversandi sub umbra et protectione sue potentie⁵⁵.

Spesso, a determinare l'estinzione dell'accordo e la necessità di doverlo rinnovare era più semplicemente una successione dinastica; anche in quel caso, infatti, venivano automaticamente a modificarsi le circostanze di partenza, con la conseguente sospensione di ogni efficacia del trattato in questione in attesa di una sua conferma da parte del nuovo sovrano. Non a caso, appena saputo della morte del vecchio re di Cipro, Ugo IV Lusignano, Venezia aveva prontamente inviato, nell'agosto 1360, due ambasciatori al nuovo sovrano Pietro I per negoziare il rinnovo dei patti, esautorati dal cambio dinastico: «vero procurent ipsi ambaxatores renovare pacta, libertates et franchisias nostras et ipsas meliorare et ampliare et avanzare in quantum poterit»⁵⁶. Pur essendo una pratica ordinaria, con cui Venezia aveva ben presto imparato a convivere, si trattava pur sempre, agli occhi della città lagunare, di una consuetudine anomala ed estranea al sistema di diritto locale, dove l'osservanza del trattato era garantita dalla potestà impersonale del comune, senza bisogno alcuno di una nuova ratifica a ogni cambio dinastico. Era quanto risposto alla legazione greca che nel 1268 aveva chiesto al comune lagunare di confermare la tregua appena conclusa con l'impero bizantino, essendo nel frattempo sopravvenuta la morte del doge Ranieri Zeno e l'investitura al seggio ducale di Lorenzo Tiepolo; quella richiesta era del tutto irrituale e superflua, in quanto era il comune a garantire l'osservanza del trattato, a prescindere da chi ne ricopriva la carica ducale, e il diritto proprio non ammetteva che si giurasse due volte per uno stesso negozio: «non est consuetudo domini Venetiarum de uno facto facere duo sacramenta»⁵⁷.